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 د ډاکتر سید شیراقا حرکت

 

 د علمي فرهنگي ژوند لنډ جاج

 برخه یمه ود 
 

 

په دې وروستیو وختو کې په افغانستان او د هغې د باندې ډېرې خپرونې خپرېـږي. هغه څوک چې په ایماندارۍ 
طرفه،  سرته رسوي، موږ یې هرکلی کوو. د دغو خپرونو په سرخطونو کې معمولاً لیکل کېـږي: بېسره دغه کار  

ازاده، مستقله، ملي، اسلامي او داسې نور. موږ ټولې دغه ډول پدیدې نسبي گڼو، ځکه د لومړۍ ورځې څخه وایو  
چې موږ هېڅکله بېطرفه نه یو. موږ ټاکلی او مشخص هدف، طرف او ارمان لرو. زموږ طرف د هرڅه د مخه  

گټې، منلي رسوم، عنعنات، عقاید او مقدسات او وروسته  زموږ گران هېواد افغانستان دی، افغان اولس، د هغوی ملي
المللي او عام انساني تعلقات او تعهدات دي چې په پوره ایماندارۍ سره به د هغې پلوي او دفاع کوو او  له هغې بین

 نور به هم دې کار ته اړباسو.
 ډاکتر شیراقا حرکت

 

 

 »داکتر سید شیر آقا »حرکت« شخصیت مهربان، دلسوز،

 عادل، اخلاصمند، علمی، فرهنگی، سیاسی و اکادمیک 

 بود و در نویسندگی توانایی و استعداد 

 خارق العاده داشت.« 

 )مولانا سعید افغاني( 
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جان هاجره حرکت له خوا  یوې نږدې غړې شاه د ښاغلي ډاکتر سید شېراقا حرکت دا لاندې بیوگرافي د ده د کورنۍ د  
 مټ دلته ږدم: لیکل شوې ده چې زه یې کټ

 

 »د ډاکټر شیراقا حرکت لنډه پېژندنه: 
 

هجري لمریز کال د قوس میاشت    ۱۳۲۲سید شیراقا حرکت د کونړ ولایت د مزار درې په یوه روحاني کورنۍ کې، د  
امې نیټې سره سمون لري، زیږیدلې دی. پلار یې سید   ۵م کال د دسمبر میاشت له له    ۱۹۴۳امه نیټه، چې د   ۱۴په  

بي امنه د مولوي محمد هاشم لور، چې په سیمه کې مشهور میاګل د سید عبدالرزاق زوي، په خټه سید او موریې بي
 مدرس، مؤذون او دیني عالم و، هغه هم، په خټه پښتون او ساپي قوم د موسي خیلو د باړیزو په پښه پورې اړه درلوده. 

 

ډاکټر حرکت د مزار درې په لومړني ښوونځي کې تر شپـږم ټولګی زده کړې کړي دي، وروسته بیا د ننګرهار په  
لیسه کي شامل شوی چې د ښوونځي او لیسې دواړو څخه په لومړۍ اعلي درجه، له بري لیک تر لاسه کولو وروسته،  

خپل لیاقت او لوړې وړتیا لرلو له کبله د کابل    چې لایقه زده کونکي به د طب پوهنځي له پاره غوره کیدل، دې هم د 
پوهنتون د طب په پوهنځي کې شامل شو، چې لا یې شپږ میاشتې په )ام پي سي بي( کي نه وې پوره کړي، د پخواني 

 شوروی اتحاد د اوکراین جمهوریت مرکز کیف ښار هواي پوهنتون ته د لوړو زده کړو له پاره واستول شو. 
 

په دغه پوهنتون کې له شپږ کلنې دورې تحصیل او په تخنیکي علومو کې د ماسترۍ د اعلي درجه سور دیپلوم او د 
سروزرو مدال په اخیستلو سره خپل وطن ته راستون او په هواي نظامي پوهنځي کې یې د استاد په توګه په دنده پیل 

نو او د »ج« د کورس هواي افسرانو ته د تدریس تر وکړ. په هواي پوهنځي کې یې د پیلوټانو، تخنیکرانو محصلی
هجري    ۱۳۵۲څنګ د ګڼو تحقیقي مقالو تر څنګ د »ایرو دینامیک او د پرواز دینامیک« تدریسي کتاب تالیف او په  

 لمریز کال کې د ملي دفاع وزارت په مطبعه کې چاپ او د ټولو هواي افسرانو له پاره د ګټې اخیستنې وړ وګرزید. 
 

مه نیټه د شاهي نظام په جمهوري ولسی   ۲۶هجري لمریز کال د سرطان د میاشتې په    ۱۳۵۲سید شیراقا حرکت په  
نظام د بدلیدو په سیاسي بدلون کي د فعالې ونډې په درلودلو سره، دوه فوق العاده رتبې ترلاسه، د جګړنۍ رتبې ته  

هجري لمریز کال کې سید    ۱۳۵۵یې ترفیع وکړه او د هواي پوهنځي د قوماندان په توګه په دنده وګمارل شو. په  
شیراقا حرکت یو ځل بیا د دکتورا له پاره د اوکراین جمهوریت د کیف ښار ته واستول شو، چې تر څنګ یې په  

 ټولنیزو علومو کې هم تحصیل پیل کړ. 
 

 دې په خپله په دې هکله وایې:  
 

»زه چې له پخوا څخه هم بې علاقې نه وم، لا دمخه مې تصمیم درلود چې په همدغه یو وخت کې په موازي توګه په 
 ټولنیزو او تخنیکي علومو دواړو کې د دکتورا پر تیزس کار کوم.«  

 

 دغه راز نوموړي په یو وخت کي دواړه رشتو کي خپل تحصیل بشپړاوه. دې زیاتوي:
 

»د زیاتو معلوماتو تر لاسه کولو له پاره د اوکراین د ټولنیزو علومو په دولتي پوهنتون کي شامل او له دوه کاله  
تحصیل وروسته مې په اعلا درجه دیپلوم ترلاسه کړ، چې ورسره سم مې په فلسفه کې د دکتورا تیزس کار هم پیل  

 ډاکټرۍ کارونه مې سر ته رسولي وو.«  کړ، دغه وخت زما له پاره مناسب ځکه و چې د خپلې لومړۍ 
 

د ده په خبره، په انجینرۍ کې یې ډاکترې دفاع کړه او په فلسفه کې یې د ډآکټرۍ تیزس بشپړ کړ، چې یوازې دفاع 
یې پاتې وه. په همدې مهال په هېواد کې د ثور اوومې نیټې اوښتون رامنځته شو او له بهر څخه ډیر شمیر محصلین 

 امه نیټه خپل هېواد ته ستون شو.  ۲۶ن په هېواد ته غوښتل شوي وو، چې دې هم په دغه ډله کې د سرطا 
 

 ډاکټر حرکت لا خبر نه و چې د کابل ښاروال په توګه ګمارل شوی و. په خپله په دې اړه وایې: 
 

»د کابل په هواي دګر کې مې واوریدل چې زه د کابل ښاروال په توګه مقرر شوی یم. باور مې نه شو کولې، خو په  
هماغه سبا مې په کار پیل وکړ. د کابل په ښاروالۍ کې زما د ماموریت په دوره کې عمده کار زما په فکر د کابل  

حیث د هغې منظورول او د ډیرو پروژو تفصیلي پلانونو ښار ماسترپلان تکمیلول او د قانوني سند او انستیتوت په  
 جوړول او عملي کول وو.«  

 

د روسانو له یرغل وروسته ډاکټر حرکت اتلس میاشتې په کور کې کښیناست او دا ورته ښه وخت و چې څیړنه او  
 مطالعه وکړي. په دې تړاو زیاتوي:
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»په کور کې ناسته زما له پاره ښه فرصت و چې په فلسفه او ټولنیزو علومو کي خپلې تجربې بشپړې او خپله لومړی 
 مقاله پرې ولیکم، چې لومړۍ جمله یې دا وه: 

 

 ذهنیت نسبي عینیت او هر مشخص ذهنیت عیني واقعیت دی.«  »
 

میاشتو پاتې کیدو وروسته په هواي قواو کې د ریس تفتیش په توګه کار پیل کړ. دغه    ۱۸ډاکټر حرکت په کور کې د 
هجري لمریز کال کې د ډاکټر نجیب د واک پر مهال څه موده په زندان کې و او له زندان څخه تر    ۱۳۶۹راز په  

 وتلو وروسته خپل هېواد پریښودو ته اړ شو، چې پاتې عمر یې په پردیسۍ کې د جرمني په هېواد کې تیر کړ...  
 

مه نیټه د آلمان په اوبر هاوزن ښار کې له اوږدی مودې    ۲۲خداي بښلي د روان عیسوی کال د جولاي میاشت په  
امه نیټه د کابل په ښار کي خاورو   ۲۷ناروغۍ وروسته له دې نیمګړۍ نړۍ سترګې پټې کړي او د همدې میاشت په  

ته وسپارل شو، د خپل هېواد د سوکالی او ابادیدو ارمان یې له ځان سره ویوړ. روح یې ښاد او جنت الفردوس یې 
 همیشنې کور اوسه.« 

 

کله مې چې د حرکت صاحب د ژوند په حالاتو پسې گوگل ته سرورښکاره کړ، یوازې څو عکسونو او څو جملو سره  
په مخه   په دري ژبه لیکل شوی و،  « له خوامخ شوم او د ده خدایبښلي د مړینې خبر چې د مولانا »سعید افغاني

 دی:  متنراغی، دا یې 
 

 »نویسنده کتابهای »د عینیت فلسفه و سیاسی فلسفه« به حق پیوست!
 

قوس    14داکتر سید شیر آقا »حرکت« فرزند محترم سید میاگل ولد محترم سید عبدالرزاق خان است که  بتاریخ » 
هجری شمسي« در منطقه  مزاردره ولایت کونړ ــ افغانستان در یک خانواده روحانی، چشم به دنیا    1322سال  

 گشود.
 

داکتر سید شیر آقا »حرکت« تعلیمات ابتدائی را در مکتب مزاردره به پایان رسانید و شامل لیسه عالی ننگرهار شد  
 .گردیدو بعد از فراغت از آنجا، شامل پوهنځی طب پوهنتون کابل 

 

از پوهنځی طب پوهنتون کابل؛ جهت تحصیلات عالی به شهر کیف شوروی سابق اعزام   داکتر سید شیرآقا »حرکت«
و مدال طلائی     شد و بعد از سپری نمودن شش سال تحصیلات؛ دررشته علوم تخنیکی، ماستری درجه عالی سرخ

 . را موفقانه، اخذ و به سربلندی به وطن دوباره عودت کرد
 

  1352سرطان    26داکتر سید شیرآقا »حرکت« ابتدا در پوهتنون هوائی نظامی به صفت استاد مقرر شد و در » 
کرد    بنابر اشتراک فعال در تغیر نظام شاهی، با کسب دو رتبه فوق العاده به رتبه جگړنی ارتقاع   هجری شمسی«

 .و به صفت قوماندان هوائی نظامی مقرر شد
 

شهر کیف شوروی سابق جهت    برای بار دوم به    هجری شمسی«  1355داکتر سید شیرآقا »حرکت« در سال »  
 . کرد   شد و در انجا دوکتورای خویش را در بخش علوم تخنیکی و متعاقباً در فلسفه؛ موفقانه اخذ   دوکتورا اعزام   اخذ

 

کرد و بنابر لزومدید   به وطن عودت   هجری شمسی«  1357سرطان    26»   بتاریخ   داکتر سید شیر آقا »حرکت«
 ً در بخش های مختلف وزارت دفاع ملی وقت، ایفای وظیفه  به صفت ریس شاروالی کابل تقرر حاصل نمود و متعاقبا

   .کرد
 

»حرکت« شیرآقا  سید  بافامیلیش   داکتر  تا  شد  مجبور  وطن،  شرایط  سال بنابر  کشور    میلادی«  1990»  در  به 
 . جمهوری فدرالی المان مهاجرت کرده و اقامت اختیار نماید

اخلاصمند، علمی، فرهنگی، سیاسی و اکادمیک بود    عادل،   دلسوز،   شخصیت مهربان، داکتر سید شیرآقا »حرکت«
سیاسی فلسفه و د عینیت فلسفه« شهرت   و در نویسنده گی توانای و استعداد خارق العاده داشت. دو کتاب شان بنام » 

همچنان   عالی و  کرده  نشا   نشر جریده   کسب  که  شان  بنام »حرکت«  واکادمیک  علمی  فعالیت  و  دهنده علاقه  ن 
 .قابل قدر و ستایش میباشد  بود؛

»     محترم مورخ  شنبه  روز  به  بود،  شان  حال  عاید  که  مریضی  بنابر  »حرکت«  شیرآقا  سید  جولای    22داکتر 
میلادی « ساعت سه بعد از ظهر در شهر اوبرهوزین ــ کشور جمهوری فدرالی المان، چشم از دنیای باقی    2023

  . حق سپرد بست و جان به درگاه
 

ِ وَإنَِّا إِلیَْهِ رَاجِعوُنَ   إنَِّا لِِلََّ
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جولای   25مورخ »   روز چهارشنه   قرار است جنازه مرحوم داکتر سید شیرآقا »حرکت« بنابر وصیت شان؛ به
 .شهر کابل ـ افغانستان انتقال و در حظیرۀ آبایی شان به خاک سپرده شود  به  از کشور المان   میلادی«  2023

 

 ! الهی
 

یک انسان وطن پرست، خیرخواه ،     را که    با لطف و مرحمت خویش مرحوم محترم داکتر سید شیرآقا »حرکت«
 .شاد و جنت فردوس را نصیبش بگردان  صالح و بادیانت بود؛ مغفرت کن، روحش را

 

 امین یا رب العالمین
 

 « مولانا »سعید افغاني  صلح و تفاهم  ارگان نشراتی
 

 « میلادی  2033جولای   22
 

( سره Podcastدغه راز زه د خپلو څېړنو په ترڅ کې د ښاغلي ډاکتر شیراقا حرکت په باب له یو غږیز تدوین )
 مخ شوم چې په دري ژبې برابر شوی دی. 

 

 دا څو توري هم اېښودل شوي دی:  بابهلته د ډاکتر حرکت په 
 

»داکتر سید شیر آقا »حرکت« شخصیت مهربان، دلسوز، عادل، اخلاصمند، علمی، فرهنگی، سیاسی و اکادمیک بود 
 و در نویسندگی توانایی و استعداد خارق العاده داشت. در این پادکست از این شخصیت میشنوید.«

( له لوري برابر شوی  sahartvدا غږیز تدوین ټول د پنځو دقیقو او څوارلس ثانیو په چوکاټ کې د سحر تلویزیون )
دی. په دې غږیز تدوین کې د حرکت صاحب بیوگرافۍ په لنډ ډول ویل شوې ده او په ډېرو لنډو جملو کې د هغه د  
علمي، سیاسي او فرهنگي شخصیت په باب معلومات وړاندې شوي دي. درانه لوستونکي کولای شي دا غږیز تدوین 

 د لاندې لینک په کارولو سره واوري:
https://af.sahartv.ir/news/dari_podcast-i19125   

 

بیا مې د کابل ښاروالۍ ویبپاڼې ته په دې موخه سرورښکاره کړ چې که هغوی د کابل ښاروال په توگه د ښاغلي ډاکتر 
 عکس له دې جملې سره ولید:  لاندې حرکت په باب څه خپاره کړي وي؛ هلته مې یوازې د حرکت صاحب دا

 

 »انجنیر شیر آقا حرکت شاروال کابل.«
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 5تر 5 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 

وشوه، ټول په دري ژبه باندې  د خپلو څېړنو په ترڅ کې چې ما د ډاکتر حرکت په باب څه ولیدل او پاس یې یادونه  
برابر شوي وو. ما دا پایله تر لاسه کړه چې د دومر سترعلمي، فرهنگي او سیاسي شخصیت په باب په میډیا کې یوه 
جمله هم په پښتو ژبه نه ده خپره شوې؛ یا به پښتانه د خپلو واقعي خدمتگارانو په ارزښت نه پوهېـږي او یا به لیکنې  

 غفلت په خاطر ورنه خبر نه یم.   شوې وي، زه به د خپل
 

که د د ډاکتر شېراقا حرکت په باب چا څه ولیکل او که یې ونه لیکل، د ده علمي ــ فرهنگي شخصیت هماغسې خوندي  
او د چیزفهمه خلکو په نظر کې دروند او د قدر وړ دی. درانه لوستونکې کولای شي په لاندې عکس کې د حرکت  

 صاحب د علمي، فرهنگي او سیاسي هڅو لنډون وگوري: 
 

 
 

 نوربیا 
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